
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  CORTEMILIA - SALICETO 

Via Salino 1 – CORTEMILIA  ( CN ) 🕿: 0173/81096  C.F.: 90032990047 

🖂: CNIC81600C@istruzione.it 🖂 CNIC81600C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                 CODICE UNIVOCO UFFICIO  UFA4TM      CODICE IPA  istsc_cnic81600c                          

www.iccortemilia-saliceto.edu.it 

 

Prot 1145/IV.02-VI.02      Cortemilia, lì 11.03.2022 

Determina per l’indizione di una procedura comparativa tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisto di monitori touch con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo 

CIG Z8A358D27C 

CUP B69J21021090006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTOl’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

VISTA la nota M.I. prot. n° AOODGEFID/0042550 del 02.11.2021 relativa all’autorizzazione del 

Progetto, con la quale si comunicava l'avvenuta autorizzazione del progetto ed impegno di spesa; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale; 

mailto:CNIC81600C@istruzione.it
mailto:CNIC81600C@ISTRUZIONE.IT
http://www.iccortemilia-saliceto.edu.it/


VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e successive 

modifiche; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27/12/2006, n. 296, ai sensi del quale “tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 

procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi 

di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA), ove è possibile,  acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

VISTA la legge n.208/2015 all’art.1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

 

DATO ATTO dell’esigenza di provvedere all’attuazione del progetto autorizzato con l’acquisto di monitor 

touch con relativi accessori e sistema video conferenza a barra. con una fornitura comprensiva anche 

dell’installazione; 

CONSIDERATO che  le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e funzionale, 

in quanto le speciali esigenze di funzionalità e sicurezza dell’Istituto impongono una gestione unitaria del 

servizio che garantisca il coordinamento pieno ed effettivo tra le varie linee di attività oggetto dell’appalto e 

un’efficiente gestione del sistema di monitoraggio e controllo dei servizi di vigilanza e sicurezza; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 34343,55 , IVA esclusa 

(€ 35.717,29 IVA inclusa); 

DATO ATTO che non risultano convenzioni CONSIP attive idonee a soddisfare il fabbisogno di questo Istituto 

per la categoria merceologica oggetto della fornitura, che prevede l’acquisto di monitor touch, da destinare 

anche ad alunni H frequentanti l’IC Cortemilia -Saliceto e sistema video conferenza a barra; 

VISTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 

l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Richiesta di Offerta, in quanto 

dalla visione del MEPA è emersa la disponibilità di attrezzature adeguate all’esigenze dell’Istituzione 

Scolastica con operatori economici che hanno a catalogo le stesse con caratteristiche definite comparabili; 

DATO ATTO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 4 operatori, per la relativa 

categoria merceologica richiesta sul MEPA, come indicati nell’apposito elenco allegato al presente 

provvedimento; 

VISTI gli schemi  allegati al presente provvedimento;  

VISTO l’elenco di operatori da invitare alla presente procedura, allegato al presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  



- di autorizzare l’indizione della procedura comparativa, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione di forniture aventi ad oggetto monitor touch con 

relativi accessori, e sistema video conferenza a barra 

-di porre a base di procedura l’importo massimo di € 34343,55 al netto di IVA  

- di invitare alla procedura in questione gli operatori indicati nell’elenco allegato al presente provvedimento; 

- di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del prezzo più basso;  

-  di approvare a tal fine la documentazione allegata ; 

- di autorizzare la spesa complessiva massima di  €  35.717,29 IVA inclusa, da imputare sull’Aggregato A3.16; 

- di nominare il DS Giuseppe Boveri a quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016;  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof BOVERI Giuseppe 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OPERATORI ECONOMICI INVITATI 

-Informatica System srl con sede legale a Vicoforte prov. (CN) CAP 12080 in via Piazzetta del Borgo n.1, 

Partita IVA 01053440044 

- Monti& Russo Digital S.r.l, con sede legale a Legnano (MI), CAP: 20025, in via Liguria n°76/78, Partita 

IVA: 07311000157 

- Wind Tre S.p.A. con sede legale in Rho (MI), Largo Metropolitana n. 5, , Partita IVA 13378520152 

-Centro Ufficio Distribuzione, con sede legale in Cengio (SV), via Valbormida n. 101, Partita IVA 

01092310091 

 


		2022-03-22T08:40:20+0100




